

Înterupte ale locuitorului galițian, contele Baden, acestui „bărbat al viitorului”, admit tot mai mult credința, că pertractările urmează. Cu toată alarma ziarelor liberale însă, până acum încă nimeni, afară de cercurile bine informate după natura poziției lor, nu știe nimic pozitiv până unde a înaintat chestiunea ministerului Baden. Mai mult decât probabil e însă, că nu vor să așgude ministerul actual intermal de funcționari, câtă vreme nu va ajunge într-un stadiu definitiv conducerea administrativă a capitalei și residenței Viena. Alegerile consiliului municipal vor clarifica referențele și vor avea de sigur influență asupra desvoltării situației politice din Austria. Resultatul acestor alegeri, întrucât profetiește în astfel de lucruri sunt peste tot admise, este nefidolnic. Principiul antisemit a pătruns tot mai mult în popor, iar partidul liberal a dat tot mai multe dovezi deplorabile despre disoluția și clătinarea sa internă, asigurându-și astfel tot mai mult disprețul și ura majorității populației și chiar și acelor cercuri, cari până de curând erau destul de orbite a trece prin sabie și foc pentru partidul liberal și pentru principiile pe care acest partid numai la aparență le-a înscris pe steagul său.

Nu mai poate fi departe ziua, în care partidul liberal se va retrage într-un unghiuleț ascuns și va închide pentru vecie ochii oboșiți, lăundu-și locul un alt partid nou. Acest partid, care se va naște din partidul național și cel creștin-social, va fi un partid german popular tare. Căci cu bucurie trebuie să privească Germanul din Austria la întărirea sentimentului național în provinciile germane. Dovedită despre aceasta sunt reuniunile naționale din Stiria și din Boemia. Reuniunile acestea nu au să promoveze frecările naționale, ci sunt mijloace de apărare cultural-națională. Numai teritoriile lor naționale vor să le apere aceste reuniuni, nu însă să ocupe posesiunea altor naționalități. Germanul național este față cu vecinii săi de altă naționalitate mult mai tolerant decât Germanul liberal de odinioară. E de sperat, că sub influența unei politici mai serioase din partea Germanilor naționali, chestiunea naționalităților în Austria, întrucât și celelalte naționalități vor da mână de ajutor, va fi adusă într-un văgăș mai liniștit.

Astăzi — se înțelege — nu sîntem încă așa departe, căci pasiunile politice încă tot mai dominează. E de sperat însă, că aceasta se va realiza într-un viitor nu prea depărtat, căci prospecte sînt.

Bánffy în Șimleu.

(Raport special al „Tribunei“.)

Șimleu, la 11 Sept.

A urmat acum prezentarea diferitelor corporațiuni. În acest punct s'au făcut mari schimbări, căci precum amintisem în scrisoarea din 5 l. c. clerul romano-catolic și cel greco-catolic (punctul I și II) nu au voit să meargă înaintea lui Bánffy, deși primarul orașului a probat a-și îndupleca la mergere cu tot felul de presiuni. Deasemenea a la mers nici corpul profesorilor dela gimnaziul din loc.

Că acum și-au motivat Ungurii rămânerea dela facerea onorului până în acest moment nu am putut afla cu siguranță; d'vica r al Selagiului și respective antistia bisericească Română la invitarea oficioasă a primarului au răspuns însă astfel:

pânze ale lui Raphael. Astfel aici e pânza mare (compoziție religioasă din anii 1515 și 1516) pictată din ordinul Papei Leo X; S. Petru primind cheile raiului, S. Petru și Ioan vindecând paralizicii, Pescuitul miraculos.

Dela Rembrandt, între altele este marea pânză „Isus pe lacul Tiberiului” și o alta, reprezentând un bărbat și o femeie, ambii frumuseți rari și atât de naturali, de parcă îți vine să tot stai lângă ei și să aștepi s'auzi ce vor mai vorbi și cum se vor mai desmierda.

Murillo are aici faimoasa pânză reprezentând familia sfântă. Îți vine să ingenuchezi înaintea ei, atâta sfințenie abundă din fața Maicei Precurate, atâta nevinovăție în ochii micului Crist.

Nu mai puțin măiestră este pânza care reprezintă un băiat, ca de 13—15 ani, ținând în brațe un miel. Fața băiatului, brun, cu ochi mari visători, exprimă atâta fericire și liniște, coloritul este atât de natural, de parcă îți vine să-ți iai de mână, să-ți pipăi apoi brațele rotunde, ear' lăna mielului este și ea atât de natural făcută, încât îți vine să-ți viri degetele printre crețele ei.

Nu voiu uita însă nici pânza lui Rubens, reprezentând „Răpirea Sabinelor”. Coloritul viu, acele fețe trandafirii de carne sănătoasă, și ochii pasionați, fac să te închini cu unui sfânt memoriei marelui pictor al pasiunilor omenești. Mi-a atras atenția ca deosebite o femeie, desperată că se vede în stăpânirea Romanilor. Am mai văzut figura ei — îndurerată și cuprinsă de milă — la Bruxella, pe

Nr. 3—895

pres.

Domnului Gencsy Sándor, primar
Loco.

Răspunzând scrisorii d-tale dela 2 l. c. nr. 94—895 venim a-ți noiifica — din încredințarea senatului bisericesc — că între tris-tetele împregiurări actuale naționale și politico-bisericești — atât de triste pentru noi Români — nu putem lua parte la festivitățile arangiate în onoarea deputatului dietal al acestui cerc, Excelența Sa Br. Bánffy Deszö.

Din ședința consiliului senatului bisericesc gr.-cat., ținută în 8 Sept. 1895.

Alimpu Barboleviciu, Ioan P. Lazar,
v'car, pres. sen. bis. notar.

După-ce s'a mai prezentat chiar și deputațiunea bătrânilor honvezi dela 1848 — programul pe timpul înainte de prânz, a fost exhaustat.

A urmat apoi banchetul la care s'au ținut multe și felurite toast, mare parte întru sănătatea marelui „bărbat de stat” Bánffy Deszö.

Și acum să vedem cum s'au purtat Românii?

În scrisoarea noastră dela 5 l. c. ne-am fost exprimat dorința și eram de firma convingere, că Românii noștri și de astă-dată vor fi la culmea misiunii lor, absentând cu desăvârșire din Șimleu. Ne-am înșelat însă întrucâtva, căci, spre mai marea noastră părere de rău, am văzut Români chiar purtând stindarde. Este adevărat, că aceștia în mare parte sînt juși și jurați comunal, dar preoții noștri puteau face ca nici atâția Români să nu fie în Șimleu, ca astfel să-și fim putut dovedi lui Bánffy, că dînsul totuși nu este alesul nostru.

Printre inteligenți am văzut pe 3 preoți și 1 învățător. Doi dintre preoți și învățătorul, ne-am convins, că au avut afaceri cu totului private și nici că au mers într'acolo unde era Bánffy, însă nu știm că ce au căutat la Bánffy dl preot din Giurtelec, Vasile Cristea? Pe dl Cristea l'am cunoscut de Român verde și chiar de aceea ni-a fost mare mirarea când l'am văzut stînd față în față cu Bánffy. N'as crede, că dl Cristea se nu știe, că Bánffy este capul guvernului Terii-Ungurești și nici aceea nu cred se nu o știe, că din grația acestui guvern, temnițele dela Vaț și Seghedin sînt pline cu scumpii noștri băbați ante-luptători! Și dacă toate acestea le știe, atunci totuși ce a căutat la Bánffy?

Indiferentism regretabil.

Gherla, 10 Sept. n.

Cunoaștem cu toții raportul general al secretarului „Asociațiunii transilvane” cetit cu ocazia adunării din Blaj.

Cu câtă bucurie s'a luat la cunoștință progresul observat în cele mai multe despărțăminte ale Asociațiunii și dimpotrivă câtă indignare a produs întregii adunări generale, acel „nici un semn de viață”, ce s'a descoperit la altele.

Caracteristic este și de astă-dată, pentru partea ultimă a propoziției noastre, comitatul Solnoc-Dobăca, locuit de o masă compactă românească, cu un popor muncitor și bine păzit încă în sentimentele sale, dar' durere,

pânza ce reprezintă „Christos urcând Calvaria”, unde în chipul Veronichei, întinde lui Christos batista să-și ștergă fața scudată în sudoare și sânge.

În aceste pânze pictorul a trecut la nemurire pe însași soția sa, care a fost un tip de frumusețe, și care i-a stat ca model în dese rînduri.

Interesantă e apoi colecția Sheeps-hanks, un Englez bogat, care toată viața lui a căutat să adune tablourile cele mai frumoase cari reprezintă peisaje de mare și furtuni pe mare.

Negreșit, că partea cea mai mare a tablourilor d'acii sînt ale pictorilor englezi, cari excelează îndeosebi prin pânzele ce reprezintă strașnice bălăli mari pe mare și uscat. Bătălia dela Trafalgar, unde a căzut Nelson, este înfățișată pe atâtea pânze și dela atâția pictori, că umple o sală întreagă.

Înaintea aproape a tuturor pânzelor celebre era câte două-trei eleve și elevi dela școala de bele-arte, cari sub conducerea profesorilor lor studiau și copiau capo d'operele ce împodobesc această galerie.

O impresie deosebită îți produce vizitarea catedralei Sfântului Paul. Te simți nu numai ca în biserică, dar' văzînd sumedenia de statui, de table comemorative, de busturi și mausolee ridicate în memoria celor mai vestiți monarhi, generali, oameni de știință și artiști englezi, pare-că vezi dinainte-ți gloria întregii țări: regi, a căror faimă a umplut lumea, generali, cari au murit

se vede că-i lipsit de conducători „inspirați”.

Trei despărțăminte ale „Asociațiunii transilvane” zi: trei, cari în urma împărțirilor aparțin acestui comitat, n'a arătat în vreme de un an nici un semn de viață. Acele sînt despărțăminte: Gherlei, Betleanului și Dej. Adece din cele 6 cetate de secretarul Asociațiunii, 3 sînt ale comitatului Solnoc-Dobăca, ba încă la acestea am mai putut adăuga și despărțăminte Ciachigărboului din imediata apropiere, care n'a întârziat a face tovrășie în neactivitate cu cele de mai sus.

Când constatăm acest fapt regretabil într-un timp când Românii de pretutindeni încearcă să lupte și muncesc pe toate căile, par'că și-se sue s'ângele în obraz de rușine.

Las că pe terenul entusiasmului național am stat totdeauna rău, dar' nu era o urmare ca să neglîgem în așa măsură o instituțiune care are de scop desvoltarea culturii la poporul nostru, permisă de lege și obligată de Dumnezeu.

Nu am ave cuvinte în deajuns, ca să putem califica această moliciune bolnăvicioasă.

În Gherla avem canonici, protopopi, profesori de teologie și preparandie, cari ar fi chemați a se pune în fruntea despărțămintului Asociațiunii de acolo. În loc însă de a imita Blajul și de a da pildă bună tinerimii ce o instruează și celor 5 comitate mari românești, peste cari se întinde diecesa Gherlei, cugetă mai bine să exceleze printr'un indiferentism eras (vorba domniei-lor) și condamnabil, pe care ori-cât de optimist ai fi, trebuie să-l atribui numai oamenilor lipsiți și de biserică și de o-ice alte datorințe.

Azi ne trebuie muncă și lumea nu se poate înșela mai mult cu încredințările unei fețe smolite, cari isvorite fiind dintr'o seriozitate și sfințenie sforțată, să-ți deie pretențiunea încăpătinată de a și-se trece în carnetul aprobărilor chiar și lenea și disgustul de tot ce-i românesc.

Această praxă împrumută dela șefii d-lor și acum așa îndelungată e o mare rușine, îndeosebi pentru cei din gremiul Gherlei, cari odată parte erau în toiul luptelor naționale, parte se afirmă ca scriitorii români Ziariștica noastră deja s'a plictisit a-și mîngi de atâtea-ori coloanele sale cu nesdrăvenii făcute la acest loc și opinia publică se vede că mai mult nu-i în stare să-i convingă. Pentru toate acestea sperăm că mîne o să le răsplătească poporul, care azi cu lacrimile în ochi le cere lumină și încurajare.

Un fapt nu ne vine a crede, cum dl protopop Pușcariu, șeful despărțămintului Betlean, s'a distins de astă-dată tot prin indiferentism. Hărnicia d-sale dovedită până acum, nu ne-ar pute pune în poziție de a susține, că din voința d-sale s'a completat garnitura fructelor amare ce se plămădesc în Gherla.

Cu mai mare regret vom constata apatia despărțămintului Dees, unde capacitatea și independența fruntașilor români e așa bine încheată. Numai în loc sînt vre-o șese advocați români, doi protopopi, o mulțime de tineri instruiți, plus o inteligență aleasă.

E fals a afirma, că împregiurările nu ne permit a face mai mult, după-cum e fals, că dl advocat Munteanu, președintele despărțămintului, ar fi încercat serios să facă ceva.

În mijlocul bălălilor, unde lupta a fost mai crâncenă, băbați politici cari au deșteptat întreaga omenire la libertate, învățați a căror știință și invenții au dus lumea înainte cu veacuri.

E de o frumuseță remarcabilă îndeosebi monumentul — dintr'un singur bloc de porfir — lui Wellington, marele învingător dela Waterloo, al lui Nelson, apoi monumentul ridicat cavaleriei engleze, care a luptat eroicește în Crimea.

Interiorul catedralei este de altfel sombru. Lipsesc din el acele icoane sfințe și multe, cari dă catedralelor italiene atîta viață.

Catedrala e așezată de altfel pe o colină în mijlocul City-lui. Fațada o are spre Ludgatestreet, unde e și statua reginei Ana, avînd la picioarele ei Engleția, Franța, Irlanda și America. Are 152 m. lungime, 36 lărgime, ear' cupola e de 110 m. înălțime. A fost construită — după planul lui Cristoph Wren — dela anii 1675 până la 1710. Este după catedrala Sfântului Petru din Roma cea mai mare biserică din lume. Cele 12 coloade corinthiene, înalte de 15 metri fiecare, ce împodobesc fațada catedralei, trec drept capo d'opere arhitectonice.

Alhambra este o sală mare, făcută în admirabil stil mauric. Servă pentru diferite reprezentațiuni. Când am fost noi, se reprezenta „Titania”, mare spectacol cu ballet, în care jucau peste 500 persoane și cu atîta splendoare, căt n'am văzut nici la opera

Și cum d-sa știa mai ieri să prepare memorande lui Hieronymi, și să scoată broșuri politice, în cari să deie învățături, lumii românești în conduita ei, putea, și mai cu succes, să folosească acel timp cu îngrijirea și conducerea bună a despărțămintului d-sale, în fruntea căruia Românii din jurul Dejului, Ilen zii și Lăpușului au fost pus.

Mărginindu-ne la cele trei despărțăminte ale „Asociațiunii” din chestiune, vom constata, că nu lipsa de forțe, fie de ori-ce natură, ci pe deoparte cetele, interesele și ambițiile personale în cari s'au lăsat a fi cimentate Românii din Dej (ici-colea și cei din jur), de altă parte scotellele unice în felul lor ale Sfinților Sale din Gherla, ne-au dus un ținut întreg în un atare hal, încât nici când e vorba de cultivarea poporului, chestiunea cea mai arzătoare la noi, nu știu a fi la înălțimea chemării lor.

„Poporul român a trăit și va trăi”. Și nu frica că doar' o să peară acel popor ne îndeamnă să protestăm în fața lucrurilor dela noi. El e destul de puternic ca să trăească și pe ziua de mîne și să-și nască conducători.

Azi ne doare însă inima, numai cum acei, cari prin poziția locului și împregiurărilor, îl fac să se lungească suferințele, ear' restul inteligențelor, fie și dela sate, cari ar pute să-l ajute întărzie așteptînd impulsul celor cu angajamentul luat, cari la noi, durere, stau neclintiti.

Avem nădejde în viitorul în care „Asociațiunea transilvană” intră cu o direcțiune înnoită și cu o putere mai extinsă.

De-acolo.

Un răspuns.

În ajunul venirii Maiestății Sale Împăratului-Rege la manevrele din Ardeal, redacțiilor foilor noastre au sosit din mai multe părți întrebări ca cea următoare:

Dle Redactor!

Venind în 22 Septembrie n. Maiestatea Sa Împărat-Rege la Huedin la marile manevre, comunele din jurul acesta se pregătesc de primire, Feneșul săsesc spre pildă, a votat 25 fl. din lada comunală pentru 3 căruțe cu 20 persoane. Ce ținută va fi mai bine să aibă poporul nostru? rugăm-vă să ne îndreptați!

*

La aceasta răspunsul nostru este:

Băbații noștri conducători au hotărît următorul lucru:

Poporul român să ese întru întîmpinarea Maiestății Sale Împăratului-Rege ori-cât de mult, și să-l primească cu toată însuflețirea și dragostea ce el a avut-o totdeauna și o are și azi pentru înălțatul Împărat, dovedindu-și și în acest chip încrederea și dragostea sa.

Un lucru însă nu-l facă! și anume să nu se ducă sub conducerea slujbașilor de stat: primari, notari, solgăbira și alții, ca se nu se poată acestia mândri pe nedrept, că ei ar fi adevărații conducători ai acestui popor, și că poporul român ar fi multumit cu ei, precum s'ar vedea din aceea, dacă poporul s'ar arăta în fața Maiestății Sale sub conducerea lor!

Să-și lăsăm singuri!

Poporul să-și aleagă conducători din sinul său, pe Români buni, primind pe Maiestatea Sa cu „să trăească” și nu cu strî-

mare din Paris. Tot în această seară a fost concursul de luptă a celor mai vestiți zece aerobicști din lume, între cari era Francezul Masson, Americanul Ross, „teribilul Grec” Piezzi și uriașul Irlandez Carvoll, un tîner se fi avut 24 ani, era un trup ce seamănă cu Erule a lui Canova (statuă așezată în Academia de belle-arte dela Veneția).

Localuri de acestea sînt în Londra câteva sute. Teatre mari peste 50. Pretutindenea întîlnești oameni din toată lumea: Negri din Africa și America, Chinezii, Persi din Asia și mulțime de Englezi de pretutindenea.

*

Din cinci parcuri mari, câte sînt în Londra, cel mai vestit este Hyde-Park. Este cel mai mare parc din lume, avînd o întindere de 158 hectare. Grija lui cel-împrejmuește la intrarea principală (sînt 9 intrări) are o lungime de 1500 metri. Aranjarea ori mai bine: plantarea parcului a început sub Henrich al VIII-lea (1509—1547), s'a continuat apoi cu multă grijă sub domnia reginei Elisabeta (1558—1603). Pe vremea lui Carol II. se făceau într'însul alergările de cai, ear' mai tîrziu a ajuns faimos prin duelurile ce se făceau într'însul și prin grevele mari, al căror teatru era. Cel mai vestit duel a fost aici între ducele Hamilton și Mohun (1712), cari amîndoi au rămas morți pe teren. Ear' la 1866 aici s'a făcut așa zisul „Meeting de reformă”, cu care ocaziune s'au provocat turburări mari, au fost răniți grav 250 polițiști.

găte ungurești, precum le va porunci slujbașii unguri celor-ce se vor duce cu ei!

Steaguri străine să nu primească să se pună în frunte!

Aceste sfaturi rugăm să fie urmate și altfel se nu se porceadă!

Dacă s'a votat deja pe primării bani de căruțe, meargă oamenii cu ele până la oraș, dar' acolo se nu se pună sub conducerea slujbașilor ori notarilor!

Contra Jidanilor.

O dorință legitimă a tuturor popoarelor și mai ales a poporului nostru este a se scăpa cât se poate de curînd de sub stoarcerea din partea Jidanilor răuvoitori și recunoscuți de periculoși de toată lumea, afară de — Maghiari, care după vorba „când e să te îneci, te prind și de un fir de iarbă ca să scapi”, neavînd alți prieteni în această țară, fac, spre rușinea neamului, tovrășie cu pericunații fii ai lui Israel. Și ne bucurăm, că pe multe locuri s'a pornit printru poporul român frumoase lupte pentru emanciparea de sub Jidani. Cum ei mai ales pe regalii se aruncă, cu aceste putînd face mai bun „gescheft”, — aici ese și lupta contra lor mai bine în relieful. Mai septemănilor trecute spre pildă se scria „Foi Poporului”, din Chiscădaga (momitul Hunedoarei):

„La 9 August n. a fost pertractarea regaliilor pentru mai multe comune, la cancelaria financiară din Șoimuș. Cu mare încordare au avut să lupte dnii Petru Câmpăan, preot în Fornadia și Anton Șlavoe din Chiscădaga, adece Românul și Neamțul din contra lipitorilor de jidani Rot Bernant din Buruena și Gudman Ijak din Nevoies. Cu ajutorul notarului cercual român, Adam Lazar din Șoimuș însă și în înțelegere cu comunele, au lăsat de au luat regaliile din mînile Jidanilor, anume comunele Nevoies, Buruena, Chiscădaga și Bejan. Au mai rămas sub licitație comunele Căinel și Fornadia, cari încă e nădejde că vor ajunge în mînile acestor doi creștini și nu mai mult în sefiilor lui Israel, scutindu-ne astfel meargă de viitor de mîncătorii de Jidani! Cu plăcere mai vestesc, că preotul Petru Câmpăan din Fornadia a mai luat din mînile Jidanilor acestora și două moșii, una din Căinel în mărime de 94 jugere, care a fost în mîna Jidanului Rot Bernant din Buruena, și alta din Chiscădaga în mărime de 150 jugere, care a fost în mîna Jidanului Gudman Ijak din Nevoies. Din aceste lucruri am văzut eu că numai voință și curagiu se fie, și multe reușitem învinge!

Unul din cei de față la licitație.

*

Ear' din Dobra (com. Hunedoarei) i-se scrie aceleași foi, următoarele:

În 16 August s'a licitat la Dobra regaliile unor comune.

Spre laudă fie zis, comunele: Roșcani, Mihăești, Rădulești, Stăncești, Sărgonea și Făgețelul, n'au lăsat cărcimăritul la Jidani, ci l-au luat în arînda comunele!

Așa pe deoparte pe viitor vor fi aceste comune scutite de înșelăciunile Jidovilor, esă pe de altă parte vor ave și beaură mai sănătoasă.

Întreg parcul este străbătut de alei largi cu arbori mari. Straturi de flori sînt puține, ci s'a lăsat ca pretutindenea să crească iarbă, pe care se tolănesc mii de indivizi perde-vară, ear' pe la răspîntii se țin reprezentațiuni teatrale caraghioase (date adeseori numai de un bărbat și femeie, care joacă fiecare câte 2—3 roluri), ear' diferiți apostoli vagabunzi (socialiști, evangheliști, moralisti, vegetarieni etc. etc.) țin discursuri de-îi trec sudorile, ear' publicul o parte ascultă și aplaudă, alta huiduește. Pe unde te întorci te crezi în mijlocul unui bălcu mare și șopot. Săra cantă mai multe muzici. Ear' partea preponderantă a publicului sînt soldații toți băbați înalți, robuști și în uniforme elegante chiar și soldații de rînd. Sabie poartă numai oficerii superiori. De altfel din parc abia se poate mica și iluminată. Polițiști numai pe aici întîlnești. Să-ți lumineze și să-ți parzească pretutindeni, ar costa enorm. În partea de Nord-Vest parcului este un lac mare, pe care deasemenea e un sgomot și veselie, te crezi între Italiani, ear' na în țara Englezilor reci. În apropierea lacului căteva piramide și obeliscuri aduse din Egipt.

Ca artă, de e remarcant arcul dela fațada principală, cu sculpturi în marmură; statuă ecuestă a lui Wellington (de mîiestru Boehm) și statua lui Achile, ridicată (la 1822) în memoria lui Wellington de femeile d' Londra, — așezate toate pe alea cea mai

Rusușii Sîrianu.

Concurs.

Pentru ocuparea posturilor de contabil și de casier la înființându-l institut de economii și credit „Boesana” ca societate pe acții în Bocșa-montană (Német-Bogán, Krassó-Szörénymégye) se esere prin aceasta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sînt:

1. pentru contabil:
a) 700 fl. în bani gata;
b) dreptul de tantiemă din profitul curat anual conform §-lui 45 punct c) din statutele societății.

2. pentru casier:
a) 400 fl. în bani gata;
b) dreptul la tantiemă din profitul curat anual conform §-lui 45 punct c) din statutele societății.

Dela casier se cere cautiunea recerută la institutele de bani, care se depune la cassa societății ori în bani ori în hârtii de valoare, sau și altă garanție.

Refectanții au a-și înainta recerșele dimpreună cu documentele prin care se dovedească, că sînt absolvenți ai vre-unei școale comerciale și că au praxa recerută în afaceri de bancă, apoi cunoștința limbilor română, maghiară și germană la adresa direcțiunii.

Se observă, că aleșii numai după serviciul de probă de un an vor pute fi definitiv aleși, ear' salariile numai cu începerea activității institutului se vor socoti și solvi.

Comptabilul ales e îndatorat a se îngriji înainte de începerea activității institutului de pregătirea cărților și registrelor trebuincioase la purtarea comptabilității institutului, pentru care serviciu va fi remunerat.

Bocșa-montană, în 1 August v. 1895.

[2635] 3-8

DIRECȚIUNEA.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în librăria Institutului Tipografic T. Liviu Albini, Sibiu, strada Măcelarilor 21:

INDREPTAR PRACTIC
IN
ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți întemnițați în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

Hârtie de scrisori

cu inscripția

„Totul pentru Națiune!”

lozincă sublimă a Fetelor Române efectuează Librăria „Institutului Tipografic” în ori-ce mărime de hârtie, cu diferite arabescuri, în cutii sau fără cutii.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

De arîndat.

Din 1 Ianuarie 1896 se dă în arîndă pe mai mulți ani moșia răposatului Kelemen György din O-Bogat, comitatul Albei-de-jos, stătătoare din 200 jugere pământ arător și fînaț, din care 15 jugere sînt sîmîșate cu trifoiu.

Doritorii de a lua în arîndă această moșie, au să se adreseze către văduva doamna Kelemen György, locuitoare în Elisabetopol (Erzsébetváros).

Moșia aceasta este și de vîndut. Condițiunile se pot afla tot la sus numita văduvă. [2632] 3-3

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

La „Institutul Tipografic” în Sibiu se află de vânzare:

Portretul domnului

Dr. IOAN RAȚIU.

Cu 50 cr.

Portretul domnului

Dr. V. LUCACIU.

În mărime de 38×23 cm.

Cu 50 cr.

TABLOUL
Deputațiunii române la Viena.

Cu 2 fl.

TABLOUL
„CONFERENȚEI NAȚIONALE”.

În mărime 33×50 cm.

Cu preț de fl. 1.60, ear' cu trimiterea prin postă fl. 1.70.

Tabloul condamnaților
în
PROCESUL MEMORANDULUI.

Cu 3 fl.

Tabloul apărătorilor.

Cu 3 fl.

TABLOUL
BIUROULUI DE PRESĂ.

Cu 3 fl.

INSTITUT TIPOGRAFIC în SIBIU.

A doua edițiune

din

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brode,

președinte al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu”.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Institut tipografic în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul Tipografic în Sibiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andreiu baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Institut Tipografic T. Liviu Albini

Loteria maghiară concesionată a sorturilor de clasă

Căștiguri de clasa I.
Tragerea la 16—19 Octomvrie 1895.

	Coroane	Coroane
1 câștig la	80,000	80,000
1 „ „	60,000	60,000
1 „ „	40,000	40,000
1 „ „	30,000	30,000
1 „ „	20,000	20,000
1 „ „	15,000	15,000
1 „ „	10,000	10,000
2 „ „	8,000	16,000
8 „ „	4,000	32,000
10 „ „	2,000	20,000
13 „ „	1,000	13,000
100 „ „	400	40,000
860 „ „	200	172,000
9000 „ „	80	720,000
10000 câștiguri total	1.268,000	

Prețurile sorturilor de clasa I.:

$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{20}$	sort
40.—	4.—	2.—
		coroane.

☛ Toate sorturile se capătă în locurile de vânzare anunțate prin afișuri. ☛

Budapesta, August 1895.
Șoseaua Andrassy Nr. 5.

☛ Recercări pentru vânzarea sorturilor sînt a se adresa de-adreptul la noi. ☛

Cu privilegiul expoziției millenare d. 1896.

Emisiunea 100.000 sorturi
cu 31499 câștiguri și un premiu.

Căștigurile se plătesc fără nici o detragere. Tragerile se fac sub supravegherea autorităților de stat și pe lângă controla notariului public.

Cel mai mare câștig în cazul cel mai favorabil:

1.000,000

coroane.

Pentru sorturile cumpărate după tragerea clasei I. este a se plăti ulterior taxa clasei I.

Căștiguri de clasa II.
Tragerea la 6—14 Decemvrie 1895.

	Coroane	Coroane
1 premiu	600,000	600,000
1 „	400,000	400,000
1 „	200,000	200,000
1 „	100,000	100,000
1 „	50,000	50,000
2 „	20,000	40,000
2 „	15,000	30,000
4 „	10,000	40,000
10 „	8,000	80,000
27 „	6,000	162,000
100 „	2,000	200,000
200 „	1,000	200,000
1150 „	200	230,000
20000 „	100	2.000,000
21499 câștiguri și premiu	4.332,000	

Dintre aceste 49 câștiguri aceluia care se va trage mai în urmă căpătă premiul de 600,000 de cor.

Prețurile sorturilor întregi (valabile pentru ambe tragerile):

$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{20}$	sort întreg
80.—	8.—	4.—
		coroane.

Prima loterie maghiară concesionată a sorturilor de clasă

cu privilegiul expoziției millenare din Budapesta, 100.009 sorturi,
cu 31.499 câștiguri de bani împărțite în două clase și cu un premiu.

5 milioane 600.000 coroane valoarea totală

se plătește în numerar fără detragere. — Cel mai mare câștig în cel mai norocos caz

un milion de coroane.

☛ Prima tragere la 16—19 Octomvrie 1895 în Budapesta. ☛

Recomand deci și trimit pe lângă rambursă

sorturi originale pentru clasa I.

sorturi orig. întregi valabile pentru ambe tragerile

$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{20}$	$\frac{1}{50}$	$\frac{1}{100}$	$\frac{1}{200}$
40.—	20.—	8.—	4.—	2.—
				coroane.
$\frac{1}{10}$	$\frac{1}{20}$	$\frac{1}{50}$	$\frac{1}{100}$	$\frac{1}{200}$
80.—	40.—	16.—	8.—	4.—
				coroane.

După sorturile întregi, cari s'au tras în clasa primă cu câștig, deodată cu câștigul se plătește și suma anticipată pentru clasa a doua. La comande prin mandat postal se se scrie adresa cât mai ceteț.

Heintze Károly, vînzător principal, Budapesta, szervita-tér 3.

Check-Conto: la casele de păstrare postale 3960. — Adresa telegrafică: Lottóheintze Budapest. La comande din provincie se se alature separat pentru porto 10 fileri, pentru scrisori recomandate 30 fileri și pentru fiecare listă de trageri 20 fileri. [2547] 2-6

☛ Colecțanți, vînzători și agenți se institue pretutindeni. ☛

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință să cunoască legea numită veterinară. Dl Tormay Béla, secretar de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe despre

LEGEA VETERINARĂ

și

BOALELE CONTAGIOASE

stînd cu dinșii la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(184 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cumpăra dela

Institutul Tipografic în Sibiu.

tipar responsabil Iosif Marschall.